
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 27 de Agosto de 2007  -  Nº 2982  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  333/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, c0, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração/Início PROT. Nº 

Dalto Henrique Togneri Vigia I SEMASI/DLT 02 dias 22/05/07 13487/07 

Jorge Justino Carreiro Motorista IV SEMUTHA 05 dias 
05 dias 

10/05/07 
28/05/07 13703/07 

Jucelino Henrique de Souza 
Crescencio Vigia I SEME 10 dias 17/05/07 13646/07 

Leandro Barbosa Fornazier Motorista IV  SEMUS 07 dias 28/05/07 13868/07 
Mary Lane da Costa de 
Oliveira 

Auxiliar de Enfermagem 
IV SEMUS 03 dias 09/05/07  12116/07 

Mário Antonio Ferreira Guarda IV SEMSET 01 dia 25/05/07 14012/07 
Mirela Almeida Fernandes Recepcionista III SEMASI/DLT 03 dias 23/05/07 13486/07 
Tânia Viana Madureira Professor PEF B   SEMGOV 15 dias 23/05/07 13993/07 
Wilson da Silva  Servente de Limpeza I SEME 02 dias 23/05/07 13711/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 367/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração /   Início PROT. Nº 

Adelícia da Silva  Professor PEI A I IV A 07 
E SEME 15 dias 11/06//07 15016/07 

Alba do Carmo Souza Professor PEI B II IV B 08 
I SEME 20 dias 28/05/07 13894/07 

Aldo Zeferino Bento  Motorista IV A 07 E SEMASI/DLT 01 dia 29/05/07 14482/07 
Aldo Zeferino Bento  Motorista IV A 07 E SEMASI/DLT 07 dias 31/05/07 14481/07 
Aldo Zeferino Bento  Motorista IV A 07 E  SEMASI/DLT 02 dias 12/06/07 15546/07 
Alice de Fátima Brum 
Vieira 

Professor PEF A IV V B 10 
D SEME 01 dia 06/06/07 15166/07 

Andréa Cristina Reis 
Tussini 

Auxiliar de Serviços Gerais 
II A 03 B SEMFA 01 dia 01/06/07 14818/07 

Antonio Luiz Adriano 
de Sillis Gari I A 01 D SEMUI 15 dias 14/06/07 16055/07 

Áurea Regina 
Wandermurem Lopes 

Professor PEF A IV V B 10 
D SEME 10 dias 01/06/07 14483/07 

Aureny Gonçalves de 
Abreu Cortes 

Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 C  SEMUS 05 dias 

05 dias 
14/05/07 
28/05/07 

14327/07 
14328/07 

Carla Virginia Botelho 
Moraes  

Professor PEI B IV V B 10 
E 
 

Professor PEI B IV V B 10 
B 

SEME 

04 dias 
06 dias 
04 dias 
06 dias 

15/06/07 
15/06/07 
15/06/07 
15/06/07 

15572/07 
15883/07 
15573/07 
15881/07 

Carlos Moreira Almeida Gari I A 01 B SEMOSUR 03 dias 13/06/07 15370/07 
Cecília Almeida 
Louzada Cozinheiro II A 03 C SEME 15 dias 12/06/07 15646/07 

Dalton de Oliveira Gari I A 01 D SEMFA 05 dias 11/06/07 15563/07 
Edenir Fernandes 
Paschoel 

Professor PEI C V VI A 11 
C SEME 02 dias 04/06/07 14821/07 

Elza de Paula Almeida Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 E SEMUS 07 dias 11/06/07 15341/07 

Eunice Silva Missagia  Professor PEF A V VI A 11 
E SEME 05 dias 11/06/07 15405/07 

Fernanda Rodriques 
Gomes  

Professor PEF A IV V B 10 
C SEME 12 dias 11/06/07 15350/07 

Gilda Aparecida
Simplicio dos Santos Gari  I A 01 C SEMDEC 03 dias 06/06/07 15385/07 

Gilda Aparecida 
Simplício dos Santos Gari I A 01 C SEMDER 05 dias 12/06/07 15580/07 

Gizelly de Mesquita 
Franco 

Professor PEI B V VI A 11 
D SEME 04 dias 29/05/07 13988/07 

Herval Pires Fiscal Transporte III VI B 
12 D SEMOSUR 09 dias 21/05/07 13278/07 

Izabela Archanjo 
Pereira Paz 

Professor PEI B IV V B 10 
A SEME 07 dias 28/05/07 14740/07 

Jucelino Henrique de 
Souza Crescencio Vigia I B 02 C SEME 05 dias 01/06/07 14376/07 

Luiz Carlos dos Santos Lavador de Veículos I A 01 
C SEMASI/DLT 02 dias 05/06/07 14807/07 

Luziana Dias 
Scaramussa  

Professor PEF C V VI A 11 
E SEMASI/DLT 10 dias 21/05/07 13239/07 

Magda da Silva 
Santiago 

Auxiliar de Serviço de CEI 
IV B 08 B SEME 05 dias 15/06/07 15711/07 

Marcos de Souza 
Paixão Odontólogo VI A 11 H SEMUS 03 dias 04/06/07 14992/07 

Maria da Conceição 
Ramos  

Servente de Limpeza I A 
01 C SEME 15 dias 18/06/07 16147/07 

Maria da Glória Costa 
Rizzo  

Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 E SEMUS 01 dia 04/06/07 14906/07 

Maria da Penha Silva Servente de Limpeza I A 
01 C SEMDEC 05 dias 28/05/07 14107/07 

Maria madalena da 
Silva Ferreira Cozinheiro II A 03 I SEME 03 dias 04/06/07 15113/07 

Marinete Machado 
Neves  Gari I A 01 B  SEMASI 05 dias 23/05/07 13702/07 

Mario Antonio Ferreira Guarda IV A 07 B SEMOSUR 05 dias 10/06/07 15454/07 

Marli Gaspari de Souza Auxiliar de Emfermagem 
IV B 08 E SEMUS 15 dias 14/06/07 15700/07 

Miguel Archangelo 
Mathiasso Motorista IV A 07 C SEMOSUR 15 dias 21/05/07 14934/07 

Mirian Leandro de 
Souza Archanjo 

Professor PEF A IV V B 10 
E SEME 10 dias 13/06/07 15330/07 

Narrimam Moreira 
Barbosa 

Médico Ginecologista VI A 
11 E SEMUS    01 dia 21/05/07 13869/07 

Nelson Nedis da Rosa Gari I A 01 B SEMOSUR 08 dias 29/05/07 14574/07 

Patrícia Prado Cardoso Professor PEI A IV V B 10 
E SEME 15 dias 30/05/07 14011/07 

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo VI A 11 E SEMUS 01 dia 08/06/07 15417/07 

Rita de Cássia Frade 
Paganini 

Professor PEI B IV V B 10 
D SEME 06 dias 11/06/07 15236/07 

Rosa Maria de Freitas 
Pacheco  

Servente de Limpeza I A 
01 C SEME 03 dias 12/06/07 15429/07 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Sebastião Torres Gomes Servente de Limpeza I A 

01 C SEME 05 dias 30/05/07 14106/07 

Sheilla Regina Lobato 
de Ataíde  Silveira 

Auxiliar de Serviços IV B 
08 B SEME 15 dias 30/05/07 14010/07 

Sidney Firminio 
Monteiro Gari I A 01 B SEMOSUR 15 dias 28/05/07 14566/07 

Sônia Luiza Marin Professor PEI A I IV A 07 I SEME 06 dias 29/05/07 14403/07 
Tânia Dezan de 
Sant’Anna Ferreira 

Professor PEI B IV V B 10 
D SEME 15 dias 13/06/07 15542/07 

Tânia Fátima Costa 
Venturi 

Professor  PEF A V VI A 
11 E SEME 07 dias 18/06/07 15794/07 

Tereza Maria Leandro Servente de Limpeza I A 
01 C SEME     05 dias 20/05/07 13924/07 

Tereza Penha Fullin Professor PEI C V VI A 11 
I SEME 05 dias 11/06/06 15095/07 

Viviane Santos Correa 
Ribeiro 

Professor PEF A I IV A O 
7 E SEME    10 dias 28/05/07 14048/07 

Wagner Guimarães 
Rabelo Gari I A  01 B SEMOSUR 04 dias 12/06/07 15571/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 389/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados, resolve 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm direito, a 
partir de  02 de julho de 2007, nos termos do Artigo 70, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Anderson Lucio de Souza Ajudante B SEMSET 2005/2006 14974/07 
Adeir de Souza Gari I  SEMUI 2004/2005 14655/07 
Antonio Carlos Ferreira 
Rocha Gari I  SEMSUR 2005/2006 14933/07 

Antonio Luiz Adriano de  
Sillis Gari I  SEMUI 2005/2006 15369/07 

Aurélio Cleber da Silva Gari I  SEMUI 2005/2006 14938/07 
Claudson Mendes  Guarda IV  SEMSET 2005/2006 14975/07 

Clemildo Correa Procurador II PGM 2005/2006 14410/07 
Edimar Ludgério da Silva Gari I SEMOSUR 2005/2006 14591/07 
Edson Adenilson Vazzoler Gari I  SEMOSUR 2004/2005 14656/07 
Elaine Rangel Santana  Guará IV  SEMSET 2005/2006 14610/07 
Eraldino Pinto Ferreira Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14586/07 
Evandro Santana Coutinho Guarda IV  SEMSET 2005/2006 14972/07 
Fabio Melo de Oliveira  Odontologo VI   SEMUS 2005/2006 14268/07 
Fabiola Cristina Gardioli de 
Carvalho  

Oficial Administrativo 
III  SEMUS 2005/2006 14329/07 

Gilmar Coutinho  Agente Transito V  SEMSET 2005/2006 14973/07 
Gladistone de Jesus Rubin Médico Clinico VI  SEMUS 2005/2006 14271/07 
Ilvene Marise Rodrigues 
Santos  Fiscal de Obras III  SEMPLO 2005/2006 14799/07 

Jean Misse  Agente de Transito V  SEMSET 2005/2006 14977/07 
João Bastita de Assis  Gari  I  SEMOSUR 2004/2005 14589/07 
João Batista dos Santos  Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14936/07 
João da Silva de Antonia Gari I  SEMOSUR 2005/2006  14595/07 

João Fernandes Alves   Operador de 
Maquinas IV  SEMDER 2005/2006 14884/07 

Jonilson Gomes da Silva Desenhista A SEMDECON 2005/2006 14510/07 
Jorge Luiz da Silva  Gari I SEMOSUR 2005/2006 14929/07 

 
José Altevir Bergami  Motorista IV  SEMUS 2005/2006 14282/07 
José da Silva de Zélia  Vigia I  SEMDER 2005/2006 14810/07 
José Gomes de Oliveira Marceneiro IV   SEMASI 2005/2006  14399/07 
José Marcos Soares Vatadão Topógrafo V  SEMPLO 2005/2006 14802/07 
José Pereira de Palmira  Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14594/07 
José Roberto Pereira 
Cardoso 

Operador de Bombas 
A  SEMMA 2005/2006 14998/07 

Ligia Ribeiro Bernardo Mèdico Pediatra VI  SEMUS 2005/2006 14287/07 
Luiz Paulo Coli F.S. M. Ambiente III  SEMMA 2005/2006 14629/07 
Marlene dos Santos  Técnico Químico A  SEMMA 2005/2006 14499/07 
Neide Aparecida Pastro 
Fiorio 

Oficial Administrativo 
III SEMGOV 2005/2006 14840/07 

Patricia Alves dos Santos 
Scaramussa 

Ajudante 
Administrativo B SEMFA 2005/2006 14630/07 

Roberto Araújo Martins Motorista IV  SEMSET 2005/2006      14978/07 

Rosana Mion Gonçalves  Auxiliar 
Administrativo IV       SEMGOV 2004/2005 14513/07 

Roseny Alves  Servente de Limpeza I  SEMFA 2005/2006 14820/07 
Rosiene Aparecida de Assis 
Ribeiro 

Auxiliar de Serviços 
Gerais II  SEMUS 2005/2006 14330/07 

Sandra Rogéria Scaramussa Oficial Administrativo 
III SEMFA 2005/2006 15093/07 

Sebastião Alves da Silva  Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14927/07 
Sidney Anny  Guarda IV  SEMSET 2005/2006 14984/07 
Sidney Firmino Monteiro  Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14585/07 
Valdeir Rocha  Gari I  SEMOSUR 2005/2006 14596/07 
Wagno Bezerra Manquinho Agente de Transito V  SEMSET 2005/2006 14983/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2007. 

 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 393/2007 
 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  13.287/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora municipal LUCIA  RIBEIRO 
TAVARES, Professor PEF B V VI A 11 I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, autorização 
para afastamento do expediente, no período de 02 a 31 de 
julho de 2007, para participar de Curso de Idiomas – 
Língua Inglesa, na Escola Avalon  - Londres – Inglaterra, 
nos  termos do Artigo 56, XIV, da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  04 de julho de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 3 

 

PORTARIA Nº 399/2007 
 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº  
302/2005. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.165, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 16.114/2007, 
 
RESOLVE: 
 
 Prorrogar a licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida à servidora municipal 
KETLIN WAILLANT BORGES WOZNIAK, Professor 
PEI A V VI 11 C,  lotada  na  Secretaria Municipal de          
Educação - SEME, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 
de 1º de agosto de 2007,  nos termos do Artigo 105 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, optando pelo não recolhimento de 
contribuição previdenciária ao IPACI, previsto no 
Decreto nº  15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  400/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob os  nº.  15.106/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MÁRCIA ALVES 
FARDIM NOVAES, Médico Pediatra, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 02 de julho de 2007, 
nos termos do Artigo 105 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, optando pelo  
recolhimento de contribuição previdenciária ao IPACI, 
previsto no Decreto  nº  15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  483/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o            nº 14.993/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal HERENI DA SILVA, 
Oficial Administrativo III VI B 12 D, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que têm direito, referentes ao exercício 
de  2005/2006, a partir de 02 de julho de 2007, nos termos 
do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  13 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  496/2007 
 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO 
AFASTAMENTO DE SERVIDORAS  POR MOTIVO   
DE CASAMENTO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento das 
servidoras municipais abaixo relacionadas, lotadas na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, por motivo de 
casamento, no período de 08 (oito) dias,  nos termos do 
Artigo 56, Inciso II e  Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
 

NOME FUNÇÃO A PARTIR DE PROT. 
Nº 

Cristiane Oliveira Alves Professor PEI A   IV  28/07/07 19.512/07 
Rosilene da Silva Santos Professor PEI B   IV  08/06/07 20016/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 4 

PORTARIA Nº  499/2007 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROGRESSÃO 
FUNCIONAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.234, de 06 
de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 3605/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº  155/2007, de 26/03/07, referente a 
Progressão Funcional da servidora municipal 
ELIZANGELA DOS ANJOS SILVA,  lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, passando a mesma a 
constar da seguinte redação:  
 

Onde se lê: Leia-se: 
Nível Atual Nível Requerido Nível Atual Nível Requerido 
PEF A IV  PEF A V PEI A IV  PEI A V 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  500/2007 

 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL NO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº  17.234,  de 06 de 
fevereiro de 2007,  tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob o                nºs.  6452/2002 e 
5303/2005, 
 
RESOLVE: 
 
Promover a Progressão Funcional da servidora municipal 
THEREZINHA EDWIGES HAUTEQUESTT LOPES, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, do 
cargo de Professor PEF A IV para o cargo de Professor 
PEF A V,         de acordo com a decisão da Comissão 
Especial de Ascensão Funcional para o Magistério Público 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 16 de 
abril de 2002, nos termos do Inciso I, Art. 55 da Lei n° 
3995/1994, Art. 20 da Lei n° 4000/1994 e Inciso IV, Art. 
67 da Lei Federal  n° 9394/1996 e em especial o Parágrafo 
único do Artigo 3º do Decreto  nº 16.762/2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  501/2007 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  20.634/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal DULCINÉIA 
CAETANO LADEIRA MACHADO, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, reassunção em 
suas funções, a partir de 1º de agosto de 2007, após 
licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares, concedida através da Port.  nº. 032/2006, de 
30.01.2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de agosto de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 153/2007 – RETIFICAÇÃO 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Pregão 
Presencial nº. 153/2007, Objetivando Aquisição de 
Gêneros Alimentícios. Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 157/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Usina de Pré-Mistura de 
Asfalto a Frio a serem adquiridos com recursos do 
PROVIAS, instituído pelo BNDES. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 14:00 horas do dia 06 de Setembro de 2007, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 5 

Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 158/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Veículo. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 09:00 horas do dia 11 de Setembro de 2007, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 159/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Equipamentos Odontológicos. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 11 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 10:00 até as 10:30 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

PREGÃO Nº 160/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 11 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 161/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Fraldas. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 16:00 horas do dia 11 de Setembro de 2007, na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
15:30 até as 16:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 162/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Instrumentos Musicais. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 12 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 6 

Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 163/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Materiais para Bandas 
Marciais. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 12 
de Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 164/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material Laboratorial. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 13 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

PREGÃO Nº 165/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material de Acondicionamento 
e Embalagens para Manipulação de Medicamentos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 15:00 horas do dia 13 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 14:30 até as 15:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 166/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Equipamentos de Informática . 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 14 de 
Setembro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 167/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Eletroeletrônicos. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 10:00 horas do dia 14 de Setembro de 2007, 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 7 

Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 09:30 até as 10:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Agosto de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: EDACOM TECNOLOGIA EM 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. 
OBJETO: Serviço de formação do professor em serviço, 
abrangendo implantação, capacitação e acompanhamento 
pedagógico nas escolas e aquisição de materiais didáticos. 
VALOR: R$ 619.514,00 (Seiscentos e dezenove mil, 
quinhentos e quatorze reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. I. 
PROCESSO: Prot. nº 17469/2007. 
 
FORNECEDORA: NASSAU EDITORA, RÁDIO E 
TELEVISÃO LTDA 
OBJETO: Aquisição de cota de patrocínio  para os 
“Cadernos Especiais Região Sul do Espírito Santo” que 
serão veiculados no jornal “A Tribuna”. 
VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 20712/2007 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 
 

RELATÓRIO 
 
 
ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS 
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE JULHO 
DE 2007 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna público a arrecadação de tributos e recursos 
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no 
mês de julho de 2007. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
ANEXO I 

 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 

RECEBIDOS – JULHO DE 2007 
 

RECEITAS R$ 

  Imposto Predial 134.739,35 

  Imposto Territorial Urbano 38.250,70 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho  282.700,67 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 69.807,61 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.252.839,38 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 16.376,82 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 113.158,32 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 16.899,88 

  Taxa Fisc.Obra Particular 2.970,53 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 601,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 120,08 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública  363.571,63 

  Aluguéis 257,32 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 42.909,31 

  Rendimentos Fundo Saúde 17.109,20 

  Rendimentos MDE  183,46 

  Rendimentos CIDE 0,00 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados  58.694,12 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados  31.268,85 

  Serviços de Cemitérios 705,48 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 6.545,90 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 9.774,87 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 35,20 

  Serviços Diversos 1.592,08 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 2.287.802,75 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM  (381.147,85) 

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 450,31 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (29,97) 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 406.395,87 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96  (67.320,84) 

  Demais Transferências da União 84.477,20 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM   22.656,31 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 69.097,83 

  Piso de Atenção Básica 256.187,50 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 129.600,00 

  Programa Agentes Comunitários 108.300,00 

  Combate a Endemias 67.478,87 

  Combate a DST/AIDS 0,00 

  Aquisição de Medicamentos 148.383,52 

  Especialidade SUS 135.749,40 
  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da 
Família-PROESF 0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 0,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 0,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Planvigi 0,00 

  Sinavisa 0,00 

  Farmácia Popular 0,00 

  Bolsa Família 0,00 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 23.734,16 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 7.485,00 



Segunda - Feira, 27  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2982 Página 8 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF  9.000,00 

  Bolsa Agente Jovem 0,00 

  Outras Transferências da União 11.869,20 

  Transferência Salário Educação 173.142,83 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 107.362,26 

  Alimentação Escolar - PNAC  0,00 

A Transportar 6.061.786,11 

RECEITAS R$ 

Transporte 6.061.786,11 

  Apoio Transporte Escolar 0,00 

  Saúde do Escolar - PNSE 0,00 

  Educação de Jovens e Adultos 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 4.179.155,96 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (696.361,20) 

  Participação no IPVA 357.782,20 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (23.828,21) 

  Cota Parte IPI/Exportação 97.565,22 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (16.254,37) 

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 128.004,72 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 67.503,19 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 2.816.579,43 

  Outras Transferências Convênios União  31.165,72 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 10.320,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 44.026,45 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 24.228,41 

  Outras Restituições 43.880,96 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 163.044,06 

  Receita da Dívida Ativa – ISS  54.072,98 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos  53.371,80 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 65.276,13 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Receitas Gestão Serviços Bancários 0,00 

  Outras Receitas  670.037,92 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro  0,00 

  Operação de Crédito – Projeto Reluz   0,00 

  Operação de Crédito – Pro-Cidades           0,00 

  Operação de Crédito – Promob 0,00 

  Operação de Crédito – Provias 0,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 500.000,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado   0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 14.631.357,48 
 

FONTE: Balancete do Município – julho/2007 
 

ANEXO II 
 

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - JULHO DE 2007 
 

UNIDADES R$ 

  Câmara Municipal  0,00* 

  Procuradoria Geral  1.226.662,39 

  Controladoria Geral do Município 0,00 

  Secretaria Municipal de Governo 138.972,00 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 112.297,00 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 105.647,56 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 625.322,67 

  Secretaria Municipal de Fazenda 355.892,80 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 164.478,66 
  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim 61.987,47 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 
Itapemirim 7.881,99 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                (370,48) 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 110.719,16 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 32.500,00 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 68.015,53 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 26.041,02 

  Departamento de Obras 11.962,83 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente  50,00 

  Fundo Municipal de Saúde 2.119.486,24 

  Secretaria Municipal de Educação 274.551,10 

  Desenvolvimento do Ensino 1.149.828,74 

  Fundo Municipal de Educação 2.768.482,25 
  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos 3.415.839,68 

  TOTAL 12.776.248,61 
FONTE: Balancete do Município – julho/2007 

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de julho/2007. 

 

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


